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KẾ HOẠCH 

Kiểm tra đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh 

 thực phẩm và bếp ăn tập thể trong các trường học 

 trên địa bàn xã Trùng Khánh 

 

Thực hiện Kế hoạch công tác năm 2025 của UBND xã Trùng Khánh. Để 

chủ động phòng ngừa, kiểm soát ô nhiễm thực phẩm và ngộ độc thực phẩm tại 

các trường học trong năm học 2025 - 2026; Ban Chỉ đạo an toàn thực phẩm xã 

Trùng Khánh xây dựng Kế hoạch kiểm tra đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm 

như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

- Đảm bảo công tác an toàn thực phẩm tại các bếp ăn bán trú, căng - tin 

trong trường học. 

- Phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, bảo vệ sức khỏe học sinh và cán bộ giáo 

viên. 

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của nhà trường và đơn vị cung cấp thực 

phẩm. 

 2. Yêu cầu 

- Công tác kiểm tra phải được thực hiện nghiệm túc, đúng quy định, khách 

quan, công khai, minh bạch. 

- Đảm bảo tính thường xuyên kết hợp với đột xuất; kịp thời phát hiện, chấn 

chỉnh và xử lý vi phạm. 

 II. ĐỐI TƯỢNG VÀ PHẠM VI KIỂM TRA 

 - Các bếp ăn bán trú, nội trú, căng-tin trong trường mầm non, tiểu học, 

THCS, PTDTNT THCS trên địa bàn. 

 - Các cơ sở kinh doanh thực phẩm tại các cổng trường trên địa bàn. 

 - Các cơ sở, đơn vị cung ứng thực phẩm cho trường học. 

 III. NỘI DUNG KIỂM TRA 

 1. Hồ sơ, giấy tờ pháp lý 

- Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm (nếu thuộc diện cấp). 

- Hợp đồng cung ứng thực phẩm, hóa đơn chứng từ chứng minh nguồn gốc 
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thực phẩm. 

- Giấy khám sức khỏe và giấy xác nhận Kiến thức an toàn thực phẩm của 

nhân viên trực tiếp chế biến. 

2. Điều kiện cơ sở vật chất 

- Khu bếp, khu sơ chế, kho chứa, khu bảo quản, dụng cụ chế biến, bàn ghế 

phục vụ ăn uống. 

- Thực hiện nguyên tắc một chiều trong chế biến, tránh nhiễm chéo. 

3. Quy trình chế biến và lưu mẫu thức ăn 

- Kiểm tra quy trình sơ chế, chế biến, bảo quản thực phẩm. 

- Việc lưu mẫu thức ăn hàng ngày theo quy định. 

 4. Vệ sinh cá nhân người chế biến 

 - Trang phục bảo hộ, găng tay, khẩu trang. 

 - Thói quen vệ sinh khi chế biến, phục vụ. 

 IV. THỜI GIAN VÀ PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA 

- Thời gian: Dự kiến 2 đợt chính (tháng 11/2025 và tháng 4/2026) kết hợp 

kiểm tra đột xuất khi có dấu hiệu vi phạm hoặc phản ánh của người dân. 

- Thành phần: Đoàn kiểm tra liên ngành theo Quyết định số 493/QĐ-

UBND ngày 30 tháng 8 năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã Trùng Khánh về việc 

Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành đảm bảo chất lượng vệ sinh an toàn thực 

phẩm năm 2025. 

 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Ban chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm xã 

 - Chịu trách nhiệm chung, chỉ đạo, điều phối hoạt động của Ban chỉ đạo. 

 - Định kỳ họp rút kinh nghiệm, kịp thời chỉ đạo xử lý các tình huống phát sinh. 

 2. Trạm Y tế xã 

 -  Chịu trách nhiệm tham mưu chuyên môn, trực tiếp hướng dẫn và kiểm 

tra các điều kiện an toàn thực phẩm. 

 - Khi phát hiện sai phạm cần hướng dẫn khắc phục sai phạm. 

3. Phòng Văn hóa - Xã hội 

 - Thông báo kế hoạch, đôn đốc các trường chuẩn bị và thực hiện nghiêm 

túc các quy định. 

 - Tổng hợp báo cáo kết quả ngay sau khi kết thúc đợt kiểm tra. 

 4. Phòng Kinh tế và Đội Quản lý thị trường số 2 

 - Có trách nhiệm kiểm tra nhãn mác, hạn sử dụng, nguồn gốc xuất xứ của 
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hàng hóa thực phẩm. 

- Xử lý hoặc kiến nghị xử lý các trường hợp vi phạm theo đúng thẩm quyền. 

 5. Công an xã 

Đảm bảo an ninh trật tự trong quá trình kiểm tra; Kịp thời xử lý các hành vi 

cản trở hoặc chống đối đoàn kiểm tra. 

6. Trung tâm Văn hóa và Truyền thông xã 

 - Tăng cường thời lượng phát thanh tuyên truyền trước và sau các đợt kiểm 

tra; 

 - Xây dựng chuyên mục thường kỳ về “An toàn thực phẩm trong trường học”. 

7. Các trường học 

 Thực hiện tự kiểm tra định kỳ; chuẩn bị hồ sơ, sổ sách, báo cáo đầy đủ khi 

có đoàn kiểm tra. 

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm tại các 

cơ sở kinh doanh thực phẩm xung quanh trường học và bếp ăn tập thể trong các 

trường học trên địa bàn xã Trùng Khánh. Căn cứ nội dung Kế hoạch, đề nghị các 

phòng ban, đơn vị nghiêm túc triển khai tổ chức thực hiện./. 
 

  Nơi nhận: 
- Sở Y tế; 

- Sở Công thương; 

- Chi cục ATVSTP Cao Bằng; (b/c) 

- TT. Đảng uỷ; HĐND xã; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Trung tâm Y tế Trùng Khánh; 

- Thành viên Đoàn KTLN; 

- Các trường học trên địa bàn; 
- Lưu: VT, VHXH. 

TRƯỞNG BAN 
 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND XÃ 

Hoàng Văn Tiến 
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